ส่วนกรณีของอาเซียนต่อปัญหาการค้ามนุษย์นั้น สิ่งที่เห็นเป็นรูปธรรมที่สุดน่าจะเป็นการแสดงเจตนารมณ์ของเหล่าประเทศสมาชิกอาเซียนทั้งหลายในปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยการต่อต้านการค้ามนุษย์ โดยเฉพาะผู้หญิงและเด็ก เมื่อปี ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) โดยปฏิญญาดังกล่าวได้มีการกล่าวอ้างถึงอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการต่อต้านองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติและพิธีสารอื่นๆที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงพิธีสารเพิ่มเติมว่าด้วยการป้องกันปราบปรามและลงโทษการค้ามนุษย์ โดยเฉพาะผู้หญิงและเด็ก